



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petliowy jednosłubowy na 1 kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 55 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZESŁOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

Ilu kierowników rządów pochłonęła wojna?

„B. Z. am Mittag“ pisze, że wraz z Bethmannem Hollwegiem usunął się z widowni ostatni z kierowników rządów, którzy w latach 1914 i 1915 w imieniu zwierzchników państwowych wielkich mocarstw byli odpowiedzialni za wypowiedzenie wojny.

W Niemczech zamiana na urządzie najbardziej odpowiedzialnym na stąpiła w ostatnich czasach, ale niemieccy sekretarze stanu do spraw zewnętrznych zmieniają się już po raz trzeci: po v. Jagowie nastąpił Zimmermann, po nim zaś — zajęmie ten urząd zapewne hr. Brockdorff-Rantzau.

W Anglii Asquith jeszcze przed ukończeniem pierwszego roku wojny zmuszony był przyjąć do swego nowego gabinetu koalicyjnego konserwatystów, co było nowością, sprzeczną z parlamentaryzmem angielskim.

Inni ministrowie angielscy zmieniali się często. Na stanowisku naczelnego wodza po Kitchenerze nastąpił French, później Haig, a w marynarce po Churchillu Caisson i Jellicoe.

Asquit i Grey utrzymali się jednak aż do listopada r. 1916, poczem ich miejsca zajęli Lloyd George i Balfour.

We Francji Viviani i Delcasse, pierwsi odpowiedzialni za wojnę zmieniali swych współpracowników, aż wreszcie obalił ich Briand a ministrem spraw zewnętrznych został Cambon.

Na miejsce głównodowodzącego Joffre'a wstąpił Nivelle, którego znów zastąpił Petain.

W Rosji ministrowie zmieniali się bardzo szybko. Przed rewolucją zastąpił Goremykina Trepow, po nim przyszedł Krueger, Galicyń i Stuermer.

Na miejsce Sazonowa wszedł Nie- ratow.

Upadł również jako głównodowodzący Mikołaj Mikołajewicz, wreszcie zaś przyszła rewolucja i straciła najodpowiedniejszego człowieka, który ogłosił się również wodzem naczelnym — cesarza Mikołaja II.

Prezesem ministrów został wówczas ks. Lwow, po Milukewie jako ministrze spraw zewnętrznych nastąpił Tereszczenko.

Jedynym wśród ministrów spraw zewnętrznych (wielkich mocarstw) który utrzymał się na swym stanowisku od początku wojny, jest włoski Soninno, który wkrótce po śmierci San Giugliano i na krótko przed wybuchem wojny włoskiej objął ten odpowiedzialny urząd.

Włochy również posiadają jedynego wodza naczelnego, który się nie zmienił od początku wojny.

Jest nim Cadorna. Ale prezes ministrów włoskich Salandra ustąpił miejsca Bosellemu.

W Austro-Węgrzech podczas wybuchu wojny był ministrem spraw

zewnętrznych hr. Berchtold, po nim nastąpił baron Burian, później — hr. Czernin.

Stanowisko prezesów ministrów zajmowali kolejno: hr. Stuerger, Koerber, hr. Ciam-Martinic, wreszcie Seydler.

Na Węgrzech po hr. Tiszy został premierem hr. Esterhazy.

Szefem sztabu generalnego po Konradzie v. Hoetzendorffie został Arz von Straussenberg.

W drobniejszych państwach rządy trzymały się dłużej.

W Turcji wprowadzić na stanowisko wielkiego wozyra po Said Hali-Halime nastąpił Talaat-Basza ale ten ostatni już przedtem pracował wspólnie z Ewrem-Basza

W Bułgarii ministerjum Radosławowa prawie, że nie uległo zmianom.

W rządzie serbskim i w Rumunii pozostali na swych stanowiskach Pasicz i Bratianu.

WOJNA.

Komunikat austriacki.

WIENIEN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 18 lipca:

Wschodni plac boju.

Na południu od Kałusza kraackie grupy wojskowe i bataljony bawarskie powiększyły w ataku wywalczone onegdaj sukcesy, przez zajęcie pewnego wzgórza pod Nowicą.

Na wschodzie od Kałusza ukończono oczyszczanie lewego brzegu rzeki Łomnicy.

Pozatem na żadnym z terenów walk nie zaszły żadne szczególniejsze wydarzenia.

Zastępca szefa sztabu generalnego

v. Hoefler

Feldmarszałek-porucznik.

Walki w Szampanji i nad Mozą.

Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 18 lipca:

Po południu:

W Szampanji ponownie usiłowali niemiecy wykonać atak na większą skalę na wzgórze Reten. Fale atakujących, załamawszy się w ogniu francuskim, zmuszone były cofnąć się w nieładzie. Atakujący pozostawili na terenie znaczną ilość zabitych. Francuzi utrzymali w swym posiadaniu zdobyte tereny z 14 b.m.

Na lewym brzegu Mozy wykonały francuskie wojska dzisiaj rano atak na zachód od wzgórza 304.

Według dotychczasowych informacji, wszystkie stanowiska, które po walkach w d. 28 i 29 czerwca pozostały jeszcze w rękach nieprzyjaciela, obecnie całkowicie zdobyte zostały z powrotem przez wojska francuskie. Liczby jeńców dotychczas nie ustalono.

Na lewym brzegu Mozy rozwija się całkiem pomyślnie przedsięwzięcie, rozpoczęte przez wojska francuskie dzisiaj rano w okolicy na zachód od wzgórza 304. Po silnym przygotowaniu artyleryjskim zaatakowały woj-

ska francuskie o godz. 6 min. 45 nad ranem linje niemieckie, wykazując przytem dzielność nie do przeczygnięcia.

Pomimo energicznej obrony ze strony niemieckiej, zdobyli francuzi w przebiegu kilku minut rowy, w których utrzymywał się nieprzyjaciel bez przerwy od 29 czerwca.

Zdobycze swe rozszerzając w dalszym ciągu, wzięli francuzi stanowiska niemieckie poza wspomnianą linję, znajdujące się na szerokości 2500 metrów po obu stronach drogi z Eines de Malancourt.

Ministrowie na froncie

GENEWA 19 | 7. Na skutek depeszy Brusilowa, odjechali specjalnym pociągiem na front minister wojny Kierenski i ministrowie socjalistyczni Skobelew i Lebiediew.

Stronictwo Lenina

powiększa się.

GENEWA 19 | 7. „Daily Chronicle“ donosi z Petersburga:

Leniści wybrali z pośród siebie trzecią część wszystkich delegatów do Rady robotników i żołnierzy, rozporządzają więc obecnie więcej niż 200 głosami.

6 prądy germanofilskie.

STOKHOLM 19 | 7. Według doniesienia „Rieczy“, prezes ministrów ukraińskich oświadczył, że polityka rządu tymczasowego przyczyni się tylko do wzmocnienia germanofilskich żywiołów na Ukrainie, które już żądają zawarcia natychmiast pokoju z Niemcami przez samodzielną Ukrainę.

Japońska flota w Europie.

SALONIKI, 19 | 7. Biuro Reutersa donosi: Na morze śródziemne przybyły japońskie kanonierki.

Amnestja.

Komisja likwidacyjna dla spraw Królestwa Polskiego postanowiła zgodnie z rezolucją Wydziału do spraw polaków poddanych w Rosji zwrócić się do Rządu Tymczasowego przez prezesa Komisji Likwidacyjnej Le-dnickiego z petycją o rozciągnięcie amnestji na wziętych do niewoli z bronią w ręku legionistów polskich, poddanych rosyjskich, celem zaliczenia ich do kategorii zwykłych jeńców wojennych i uwolnienia ich od kary i odpowiedzialności sądowej zarówno skazanych już przez sądy wojenne, jak podlegających odpowiedzialności sądowej, wychodząc z założenia, że legionisci ci walczyli o niepodległość Polski, przyznaną obecnie przez Rosję.

Po ustąpieniu Bethmanna-Hollwega.

„Dziennik Poznański“ pisze: Nie możemy odmówić temu mężowi stanu, że zwłaszcza w ostatnich czasach rządzić się starał wobec nas z pewną bezinteresownością. Właściwy mu brak stanowczości nie pozwolił mu w polityce, stosowanej wobec ludności polskiej, zerwać od razu z dotychczasowym systemem, zawsze jednak zawdzięczamy mu nie tylko zapowiedź, ale i pewne początki nowej orientacji w tej spr-

wie. Nie ulega też wątpliwości, że w pewnej mierze nienawiść, jaką ścigał na siebie w kołach wszech-niemieckich ustępujący kanclerz, tłumaczy się jego postawą w sprawie polskiej.

O wolność słowa.

Na zjeździe redaktorów rosyjskich gazet codziennych uchwalono rezolucję, uznającą, iż pełna wolność słowa dla pism wszelkich kierunków jest zasadą ustroju demokratycznego i wyrażającą przekonanie, że obrona wolności słowa drukowanego jest obowiązkiem organów władzy państwowej i społecznej, organizacji społecznych, komitetów i partii politycznych.

Chwila bieżąca.

— Z polecenia ministra sprawiedliwości, aresztowano w Finlandji posła do Dumy, z kurskiej gubernji, Markowa 2-go.

— „Corriere della Sera” donosi z Petersburga, że ruch separatystyczny w Finlandji przybiera coraz groźniejszy charakter.

— Na zachód od Froidmond odzruczony został atak niemiecki na posterunek francuski.

Co słychać nowego?

Pokój oparty

na porozumieniu...

Jak donoszą z Berlina, poseł Erzberger w komisji gospodarczej zażądał pokoju, epatego na porozumieniu. Powiedział, że następnym rokiem wojny — niezależnie od ofiar w ludziach i niewymownych cierpień — będzie kosztował okragle 50 miliardów.

Kardynał Mercier

a ruch flamandzki.

Kardynał Mercier rozpezczęł kampanję przeciwko księżom, sprzyjającym ruchowi flamandzkiemu. Pismo „Vlaansche Nieuw” ogłasza, że posiada listę, z 38 nazwiskami księży, których władze biskupie dyscyplinarnie ukarały.

Wielu księży przeniosła władza biskupia z dotychczas zajmowanych stanowisk do miejsc odległych. Piśmo wymienia także szereg nazwisk seminarzystów, którzy z powodu przynależenia do ruchu flamandzkiego nie uzyskali święceń kapłańskich.

Ofensywa rosyjska.

Pomiędzy Dniestrem a Karpatami leśnymi atak rosyjski powstrzymano głównie dzięki interwencji wojsk niemieckich.

Na północ od Kałusza, gdzie nieprzyjacieli dotarli do brzegu Łomnicy, został odparty przez wojska bawarskie.

Wszystkie następne usiłowania z jego strony były daremne. Zresztą niepomysłne warunki pogody utrudniają przedsięwzięcia przeciwnika. Jeżeli pomimo to, liczymy się z możliwością dalszego trwania rosyjskiego natarcia nad Łomnicą, to jesteśmy upoważnieni do przypuszczenia, że to natarcie przekroczyło już punkt najwyższy.

Fakt, że w ostatnich dniach ze strony rosyjskiej rozpoczęły się akcje pod Rygą, Dyneburgiem i Smorgoniami również armaty ciężkiego kalibru, naprowadza na myśl, że nieprzyjacieli także w tych miejscach mogliby spróbować ofensywy.

Przed mową kanclerską...

Jak sądzi „Berliner Tageblatt”, dr. Michaelis jest wprawdzie skłonny słowem w swej mowie inaugura-

cyjnej oświadczenie, jakie powinno odpowiadać mniej więcej sensowi rezolucji pokojowej, jednak dotychczas nie objawił on gotowości do przyjęcia rezolucji większości.

Odezwa do robotników i żołnierzy.

Wydział wykonawczy Rady robotników i żołnierzy i takż wydział kongresu chłopskiego wydał następującą odezwę do robotników i żołnierzy w Petersburgu: nieznanne osobistości wzywają nas, wbrew powszechnej i zgodnej woli partji socjalistycznych, do pokazywania się na ulicach tylko z bronią w ręku, a to w celu protestowania przeciwko rozwiązaniu pułków, które porzuciły front i zbrodniczo złamały swe obowiązki względem rewolucji.

My przedstawiciele demokracji rewolucyjnej w całej Rosji, oświadczamy wam, że rozwiązanie pułków dokonane zostało na żądanie wydziałów żołnierskich i na rozkaz ministra wojny Kiereńskiego, wybranego przez was.

W ten sposób wszelkie postępowanie na korzyść rozwiązanych pułków skierowane jest przeciwko naszym braciom, którzy przelewają swą krew na froncie.

Przypominamy wam, że nie powinno miejsca jakiegokolwiek łączenie się militarne z bronią w ręku bez specjalnego upoważnienia dowódcy naczelnego, który postępuje w porozumieniu z nami.

Wszystkich tych, którzy gwałcą ten rozkaz, ogłaszamy za zdrajców i wrogów rewolucji i użyjemy wszelkich rozporządzalnych środków dla przeprowadzenia tego rozkazu.

Jednocześnie Rząd tymczasowy kazał rozlepić następujące ogłoszenie:

Wobec zbrojnych manifestacji niektórych jednostek bojowych w dniu 16 i 17 lipca, podczas których raniono pewną liczbę osób, zakazuje się wszelkich manifestacji.

Zmiana nazwiska angielskiego domu królewskiego.

Rada królewska Privy Council jednogłośnie uchwaliła zmienić dotychczasowe nazwisko angielskiego domu królewskiego.

KRONIKA.

Zgon kapłana.

W ub. środę zakończył życie ś. p. ks. Michał Ziarniewicz, proboszcz parafji Borowo.

S. p. ks. Michał Ziarniewicz urodzony w r. 1836, brał czynny udział w powstaniu w r. 1863, piastując godność naczelnika Kłobucka, aresztowany i uwięziony w Cytadeli miał być wywieziony na Syberję, lecz wskutek manifestu wydanego z okazji nieudanego zamachu na cesarza w lasku Bulońskim, został wypuszczony na wolność.

Będąc proboszczem w kilkunastu parafjach, wybudował szereg kościołów, a miłowany przez parafian, zegnany był zawsze przez nich z wielkim żalem.

W roku 1914, ś. p. ks. Michał Ziarniewicz święcił 50-lecie swego kapłaństwa.

W chwili, kiedy dla Ojczyzny naszej świątą dlai wolności i lepszego jutra, Bóg powołał do siebie naszego kapłana i obywatela, który całe życie swoje poświęcał pracy nad ludem i świecił dobrym przykładem miłością Boga i Ojczyzny.

Cześć tego pamięci!

Zwolnieni z szeregów.

Od dowództwa legionów polskich otrzymaliśmy następujący komunikat:

Według wyjaśnień władz okupacyjnych, zwolnieni z szeregów w następstwie niezłożenia przysięgi podoficerowie i szeregowcy będą oczekiwali w miejscu wyznaczonym na utrzymanie ubrań cywilnych, a następnie będą odesłani do rodzin; posiadającym zaś rodziny poza kordonem będzie wyznaczone miejsce zamieszkania.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do wyratowania mnie z trudnej chwilowo sytuacji, składam niniejszym za pośrednictwem „Gońca” wyrazy wdzięczności i podziękowania.

Bolesław Zych.

Do właścicieli pól.

Ze strony urzędowej otrzymujemy co następuje.

Właściciele względnie dzierżawcy pól i parcel powinni się o to koniecznie postarać, żeby pola te były z chwastów i zielska należycie oczyszczone. Tylko bowiem w ten sposób zbiory buraków, kapusty, marchwi i tym podobnych plonów mogą być lepsze.

Właściciele pól pod tym względem zaniedbanych, będą przy urzędowym rozdawnictwie żywności upośledzeni, bo kt. lekkomyślnie zaniedbał swoje, ten nie ma prawa do względów ze strony władzy.

Dzisiejsze posiedzenie Rady Miejskiej.

Dziś w piątek 20 b. m. o godz. 5 po poł. w sali Magistratu odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek obrad głosi:

1. Wniosek Magistratu o podniesienie kosztów utrzymania chorego w szpitalu N. M. Panny z dotychczasowych mk. 1.50 do mk. 1.70.

2. Odpowiedź Magistratu na interpelację radnego J. Zagórskiego i innych w sprawie uboju bydła i podziału mięsa.

3. Wniosek nagły radnego Sojki i innych w kwestji redukcji podatku repartycyjnego.

4. Wybory członków delegacji miejskich.

5. Wniosek radnego S. Jastrzębskiego i innych w sprawie petycji właścicieli gruntów m. Częstochowy w kwestji ochrony pól i pólów ziemnych przed niszczytelami.

6. Wniosek radnego K. Wolfkiego i innych w sprawie petycji mieszkańców ulicy Szkolnej w kwestji uzyskania pozwolenia na odwodnienie ulicy w celach zdrowotnych.

7. Wniosek radnego L. Tempła i innych w sprawie petycji kupców co do zamykania owocarni o godz. 8 wieczorem.

8. Wniosek Magistratu o wyasygnowanie z kasy Deputacji żywnościowej mk. 1.000 na rzecz Wielkiej Kwesty Ogólnokr. p. h. „Ratujcie Dzieci”.

9. Wniosek radnego J. Zagórskiego i innych w sprawie petycji Zarządu Towarzystwa Robotników Przemysłu Włóknistego „Praca” w Łodzi filji w Częstochowie, oraz Polskiego

PRACOWNIA SUKIEN
DAMSKICH I DZIECIENNYCH
Wiktorji
ul. Panny Marji Nr. 52 m. 5

Sędziowie...

W „Gońcu“ wieczornym wczorajszym czytamy pod nagłówkiem „Do Tymczasowej Rady Stanu“ co następuje:

W imieniu Koła Wotklego Ligii Kobiet Pogotowia Wojennego żądamy oddania Piłsudskiego pod sąd za szereg buntu wśród wojska, za frymarzenie sprawą publiczną, za zdradę kraju. Obalamuceni przez niego młodzieńcy odpowiadają będą za swe w hipnozie popełnione czyny, a on, wielki zbrodniarz, działający świadomie, miałby fujsć rąk sprawiedliwości“

Wysoka Radol okazał nam się rządem mocnym, sprawiedliwym.

Z głębokim szacunkiem
Przewodnicząca

Małgorzata Starzyńska.

Zastępczyni sekretarki

Marja Łopuszańska.

Warszawa d. 17 lipca 1917 roku.

Związku Zawod. Robotn. Przemysłu Żelaznego, filji w Częstochowie, co do przyznania im stałego subsydjum na prowadzenie kuchni ludowej.

10. Opinia Komisji do spraw gospodarczych i robot miejskich przy Radzie miejskiej w sprawie petycji mieszkańców Zawodzie -- Sachalin o odbudowę mostu kolejowego dla komunikacji z miastem.

11. Wniosek Magistratu o przyznanie Tow. Op. Szkolnej subsydjum dla gimnazjum im. H. Sienkiewicza w sumie mk. 12.960 na jeden rok szkolny, na warunkach przez Władzę Nadzorczą wskazanych.

12. Wniosek Magistratu o przyznanie subsydjum Tow. Op. Szkolnej dla szkół elementarnych w sumie mk. 21.600 na jeden rok szkolny na warunkach przez Władzę Nadzorczą wskazanych.

13. Wniosek Magistratu o przyznanie Zydowskiemu Tow. Oświaty Ludowej subsydjum w sumie mk. 9200 na czas od 1 kwietnia 1916 r. do 31 marca 1917 r. na warunkach dotychczasowych.

14. Opinia Komisji w sprawie założenia Miejskiej Kasy Oszczędz.

15. Wniosek radnego L. Maciejewskiego i innych w sprawie petycji ludności chrześcijańskiej co do ustanowienia sprawiedliwego podziału maćki i otrzymywania chleba z piekarni chrześcijańskich.

16. Zakomunikowanie projektu regulaminu dla Deputacji Zyrnosciowej m. Częstochowy do zaakceptowania.

Zebrańie „Dźwigni“.

W niedzielę 22 b. m. o godz. 3 ej po poł. w sali parafialnej św. Zygmunta odbędzie się miesięczne zebrańie rękodzielniczek „Dźwigni Częstochowskiej“.

W sprawie soli.

W ostatnich dniach rozsiewane są przez spekulantów pogłoski o mającym nastąpić braku soli, a to w celu wyzrubowania cen tego, pierwszej potrzeby, artykułu.

Miejska Dep. Żywn. podaje wobec tego do wiadomości, że posiada na składzie znaczne ilości soli, wystarczające na szereg miesięcy, podwyżka więc cen i rozsiewane pogłoski nie są niczem uzasadnione.

Celem uregulowania sprzedaży i niedopuszczenia do skupu większych ilości, Miejska Dep. Żywn. wprowadza sprzedaż soli na kupony.

Namery odnośnych kuponów i ilości soli będą niebawem ogłoszone.

Dnia 19 b. m. po długich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł w 75 roku życia

ś. † p.

Zygmunt Łokczewski

Wyprowadzenie zwłok z domu p. Bartoszką na Ostatnim Groszu do kościoła św. Zygmunta skąd po nabożeństwie na cmentarz parafjalny odbędzie się w sobotę dn. 21. b. m. o godzinie 9 rano.

O czym zawiadamiają krewnych, znajomych i życzliwych.

Zasmuceni
syn i synowa.

ś. † p.

Ks. Michał Ziarniewicz

Proboszcz parafji B O R O W N O

Opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarł d. 18 Lipca 1917 r. przeżywszy lat 81.

Wyprowadzenie zwłok z plebanji do kościoła parafjalnego w Borowni nastąpi dnia 19-go Lipca o godzinie 8-iej wieczorem, a dnia następnego po nabożeństwie żałobnem o godzinie 9 rano pogrzeb na cmentarzu parafjalnym.

Na smutne te obrzędy zapraza się przyjaciół i znajomych.

Listy do Redakcji.

Wielmożny Panie Redaktorze!

Od ubiegłej wiosny organ Pański wziął mnie za cel swoich wycieczek. Mimo to nie wątpię — w imię bez — stronności — udzieli mi W. Pan gościnny dla poniższych słów kilku odpowiedzi.

Mylnem jest mniemanie autora komentarzy do listu mojego i Zarządu T-wa Ogrodniczego, że my, ogrodnicy dorobiliśmy się fortuny jedynie drogą wyzyskiwania pola, wytworkzonego przez wojnę. Dzięki gorliwej pracy i znajomości swego zawodu liczni właściciele zakładów ogrodniczych u nas i za granicą porobili duże, nawet wielo milionowe majątki wówczas, gdy o konjunkturach, takich jak obecnie, nie było jeszcze mowy — że wspomnę tutaj o firmach warszawskich, jak Urlicha, B-ci Hoser, Gyrdoina, Gebethnera i wielu innych. U nas w Polsce, właśnie ogrodnicy posiadają wielkie pole do pracy, gdyż dotychczas wypłaca się zagranicy rocznie 318,000 rb. za cebule, za nasiona 2,669,000 rb., za owoce 2,300,000 rb., za kwiaty 987,000 rb., za warzywa 438,000 rb., przeszło 2,000,000 rb. za i n n e płody, które to pieniądze mogą i powinny zostać w kraju.

Co się tyczy mnie osobiście, to też nie tylko wojnie zawdzięczam że trochę grosza, którego się dorobiłem. Już w roku 1909 nabyłem dwie posesje i, dzięki usilnej pracy, z roku na rok własności swą powiększałem. W czasie wojny dokupiłem jeszcze nieco ziemi, ale w znacznej części za pieniądze, które jeszcze przed wojną utkowałem w Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowym i w Warszawie miałem. Nie widzę w tem nic zdrożnego i czynić to będę na — dal, jeżeli mi tylko okoliczności pozwolą, bo naszym obowiązkiem jest powiększać majątek narodowy a nie — trwonić go!

Ja konie trzymam, bo mi są niezbędne do pracy, powóz zaś kupiłem sobie... bo mi się tak podobało za swoje własne pieniądze, których fikt nie kwestjonowałem, W święta gdy konie są wolne, używam sobie przejażdżki, ku rozpaczy niektórych osób.

Lecz dbałość o własną wygodę nie przeszkadzała mi pamiętać i o obowiązkach

społecznych. Wylizanie ofiar, które złożyłem na cele dobroczynne, nawet w tych okresach, które przynosiły mi straty materialne, byłoby z mej strony samochwaństwem. Ale niech W. Pan Redaktor i Wydawca przejrzy roczniki swego własnego „Gońca“, a przekonają się, że w rubryce ofiar nazwisko moje figuruje dość często jako przykład dla drugih, żałośniejszych odemnie.

Ze produkty swoje sprzedaje drożej teraz niż przed wojną, to wpływa stąd, że i koszty eksploatacji powiększyły się niepomierne. Z drugiej jednak strony nie można w tem wina, że detalisci sprzedają owoce i warzywa o 75 do 150% drożej niż je zakupują u mnie i moich kolegów.

Weź to wszystko, łaskawy Redaktorze pod rozwagę i zostaw w spokoju ludzi, którzy pracują uczciwie i korzystają z błogosławieństwa Bożego

Z poważaniem

M. B. Hoffman

właściciel zakładu ogrodniczego
Częstochowa dnia 17. VII. 17.

Przyp. Red. Umieszczając list powyższy, sądzimy, że udzieliłmy już wyczerpującej odpowiedzi zarówno p. M. B. Hoffmanowi, jak i pp. ogrodnikom, przeto wszelką dalszą polemikę w tej sprawie uważamy za zbędną i słowami temi zamykamy ją.

D. Brze się wczoraj bawiliście u X ów?

— Doskonale!

— Któż tam był?

— Był X, adwokat przysięgły, Z, geometra przysięgły, S., także adwokat przysięgły, K., legionista...

— Czy także przysięgły?

Potrzebna dziewczynka do dzieci Wiad. w Gońcu. 541-

Zawiadamy mieszkańców Kłobucka i jego okolicy, że jesteśmy w możności dostarczać im „Gońca“ codziennie.

Adm. Gońca Częstoch.

Z ostatniej chwili.

Najświeższy

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 19 lipca.

Zachodni pl. boj.

Front nast. tronu ks. Ruprecht Bawarskiego.

We Flandrii bitwa artyleryjska jest dalej w biegu. Mimo deszczu działalność zgromadzonych tu mas artylerji była za dnia i podczas nocy bardzo silna. Gwałtowne przedsięwzięcia wywiadowcze anglików w odcinku pobrażnym i na wschodzie od Ypern doprowadzone zostały do rozbitcia przez nasze linie. Na froncie Artois czynność ognia była na kilku miejscach od kanału La-Basse do południowego brzegu Scarpy ożywiona. Na południowym zachodzie od St. Quentin wojska heskie po silnym działaniu ogniowym szturmowały francuskie stanowiska wyżynowe na szerokości jednego kilometra.

Nieprzyjaciel pozostawił większą

ilość jeńców i karabinów maszynowych w naszym ręku i powiększył swe straty przeciwnakami, które wieczorem i rano bezskutecznie się załamały przed zdobytymi stanowiskami.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu.

Działalność ognia pozostała przez ważne w granicach niewielkich. Czasami ożywiła się ona w poszczególnych odcinkach frontu nad Aisne, w Szampanji i na lewym brzegu Mozzy. Przy wzgórzu Hoch nasz ogień niszczący zmusił Francuzów do opróżnienia części terenu niedawno tam zdobytego.

W lesie przy Avoucourt własny atak doprowadził do ponownego zajęcia niektórych części stanowiska utraconych w dniu poprzednim.

Front gen. marsz. polnego księcia Albrechta Wirtemberskiego.

Nic nowego.

Front wschodni:

Front wojsk gener.-feldmarszałka ks. Leopolda Bawarskiego.

Zywsza działalność ognia, pa-

nująca już od kilku dni, trwała wczoraj na południu od Dyneburga i Smorgoni.

Na północnym wschodzie od Łucka i na froncie wschodnio-galicyskim przedsięwzięcia oddziałów bojowych, których skutkiem było także zwiększenie się ognia, przyprowadziły liczyne jeńców.

Na południe od Dniestru rosjanie wielkimi siłami zaatakowali zdobyte przez nas z powrotem stanowisko wyżynowe na południu od Kałusza. Odbito ich wszędzie z ciężkimi dla nich stratami.

Między Karpatami leśnymi a morzem Czarnym nie było żadnych większych działań bojowych.

Front macedoński.

Między jeziorami Ochrida a Prepsa przy Debropolje i na lewym brzegu Tatory ożywiona działalność ognia.

Pierwszy general-kwaternistrz
Ludendorff.

Teatr „PARYSKI” ul. P. Marji 19.

Program od wtorku 17 go Lipca i dni następnych

Szlachetne serce

Wspaniała tragedia w 5 ciał wielkich częściach z życia pończoszarki według powieści **AUGUSTA KOTZEBUE**

Polowanie na białe niedźwiedzie
zdjęcie z natury

Wędrowną pchła (wyborna komedia)

Dla dzieci wejście wzbronione!
Orkiestra koncertowa pod dyr. p. M. SZULCA

Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.

Program od niedzieli 15 Lipca — Dziś i dni następnych:

ZWYCIĘSTWO SERCA

Romans życiowy w 4-ch aktach, z gwiazdą sztuki kinematograficznej w roli głównej **Henny Porten.**

Programu dopełnią:

Bogactwa leśne w Szwecji. (Zjęcie z natury)

Boks, amatorem kapeluszy. (Wesoła krótkowidła.)

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem **ALOJZEGO SALZBERGA.**
Ceny miejsce zwykłe — Szczegóły w programach

8-io klasowe gimnazjum żeńskie

T. BUSZÓWNY

dawniej **Z GARZTECKIEJ**
przeniesione zostało na ulicę Jasnogórską, Nr. 24.
Kancelarja przyjmuje zapisy uczennic od 20-go sierpnia

Lekarz Dentysta

Stefan Barylski

ul. Panny Marji Nr. 49

przyjmuje od 10-12 i 3-8

Sprzedaż Sądowa.

W piątek dn. 20 Lipca 1917 r. o godz. 9 rano ul. P. Marji Nr. 42 róg ul. Pięknej będą licytował: 3 duże szafy do towarów 1 duży kontuar, 2 szafki oszklone, 30 grosów piór stalowych, 25 sztuk różnych świec woskowych.

Klein.

Komisarz Sądowy.

nująca już od kilku dni, trwała wczoraj na południu od Dyneburga i Smorgoni.

Na północnym wschodzie od Łucka i na froncie wschodnio-galicyskim przedsięwzięcia oddziałów bojowych, których skutkiem było także zwiększenie się ognia, przyprowadziły liczyne jeńców.

Na południe od Dniestru rosjanie wielkimi siłami zaatakowali zdobyte przez nas z powrotem stanowisko wyżynowe na południu od Kałusza. Odbito ich wszędzie z ciężkimi dla nich stratami.

Między Karpatami leśnymi a morzem Czarnym nie było żadnych większych działań bojowych.

Front macedoński.

Między jeziorami Ochrida a Prepsa przy Debropolje i na lewym brzegu Tatory ożywiona działalność ognia.

Pierwszy general-kwaternistrz
Ludendorff.

Ogólnie polecany przez p. p. lekarzy
Sapinol, J. BOBAKOWSKIEGO
Apt. w Warszawie
z marką ochronną „S O S N A” daje prawdziwie
sostowo-balsamiczne kąpiele.
Zgadź się z naturą

Drzewa

opałowego kąpieć większą ilość
Listownie **FELIKS WIERCINSKI**
Warszawa Żorawia 24.

Dr. K. Okuszeko

Przyjmować będzie od 1 Sierpnia
w godz. p. p. 4-6-jej
choroby wewnętrzne i dziecięce
Teatralna 16-11 piętro,
Częstochowa.

Kasza.

Wobec tego, że dostawa starych kartofli została już zupełnie przerwana, wydawanym będzie na kupon C-D (kartoflany) ser. XV-jej zamiast kartofli 1 funt kaszy za 28 fenigów.

Powiększy kupon C-D ważny jest do dnia 1-go Sierpnia r.b.

Miejska
DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA
w Częstochowie.

Ofiary:

W myśl artyku. p. A Siennickiego A. Jaxa
Dębicki mk. 5 kwit 236

Uczeń kl. 7 poszukuje korepetycji specjalności
matematyka. Wiad. w Adm. Gońca

Skradziono kwity lombardu kasy Pożyc. —
Oszczędn. 32155, 29565. 566—

Potrzebna inteligentna panienska do 5 letniej dziewczynki i rocznego chłopczyka noszenie dziecka poza domem i ogrodem nie potrzebne wymagane są dobre świadectwa, łagodny spokojny charakter i oddanie się dzieciom Oferty proszę składać wielo, ul. Rudzka Nr. 9, Ossowska

Poszukują zajęcia w gospodarstwie lub
leśnego Wiad. w Adm. Gońca 560—

Kupię urządzenie sklepu spożywczego oferty
składać w Adm. Gońca 574—

Z powodu wyjazdu sprzedam dom na dogodnych warunkach. Wiad. w Gońcu. 569—

Zgubiona książeczka Oszczędnościowa
Czest. Tow. Pożyc. Oszczędn. Nr. 13689.

Kartoflarka maszyna do kopania kartofli
najnowszy systemu do sprzedania.
Wiadomość ul. Panny Marji 33 u właściciela domu. 570—

Redaktor - wydawca **F. D. Wilkoszewski.**

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.